
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



obsah

Úvod ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4

Organizační členění ������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 5

Cíle NCR a oblasti činnosti ���������������������������������������������������������������������������������������������� 5

Podrobnější popis aktivit �������������������������������������������������������������������������������������������������� 6

Finanční zpráva ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������24

Poděkování ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26

Spolupracující centra pro rodinu v ČR ��������������������������������������������������������������� 26

Kontaktní údaje �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 28

Výroční zpráva 2022
Vydalo: Národní centrum pro rodinu, Průchodní 2, 602 00 Brno
Text: Marie Oujezdská, Ivana Horáková
Sazba a grafická úprava: Zdislava Hlúšková
Brno, květen 2023

OBSAH | 3



úvod organizační členění

cíle NCR a oblasti činnosti

Národní centrum pro rodinu (NCR) vychází z křesťanského pojetí důstojnosti člově-
ka. Chce přispívat k prorodinnému klimatu, které motivuje k zakládání rodiny za-
ložené na stabilním manželském vztahu muže a ženy, a které je utvrzuje v odvaze 
vychovávat optimální počet dětí a utvářet dobré mezigenerační vztahy.

Svoje poslání vidí v činnosti, která podporuje oceňování rodiny jakožto jedineč-
ného prostředí, v  němž vznikají a  rozvíjejí se hodnoty nezbytné pro prosperitu 
společnosti.

Na co zaměřujeme pozornost:

  na postavení rodiny z pohledu politických, ekonomických a legislativních opatření

  na podporu utváření vztahů v rodině

  na spolupráci prorodinných organizací na národní a mezinárodní úrovni

ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ | 54 | ÚVOD

Národní centrum pro rodinu je veřejnou církevní právnickou osobou se samo-
statnou právní subjektivitou. Statutární zástupkyní je ředitelka, kterou jmenuje 
a odvolává Česká biskupská konference jako zřizovatel.

Na práci Národního centra pro rodinu, včetně projektové činnosti, se podíleli:

Ing. PhDr. Marie Oujezdská – ředitelka

Mgr. Ivana Horáková

Mgr. Radomíra Charvátová

Ing. Hana Kučerová

V roce 2022 jsme se soustředili na:

1. rodinnou politiku podporující mezigenerační soužití

2. primární prevenci rozpadu rodiny

3. komunální rodinnou politiku

4. státní rodinnou politiku

Při řešení těchto oblastí jsme nezůstávali sami, ale bohatě jsme využívali spolupráce 
s naší střešní organizací Rodinným svazem ČR a  spřátelenými organizacemi u nás 
i na úrovni Evropy.



1.  Jaká by měla být rodinná politika 
podporující mezigenerační soužití?

Konkrétně: zda si vystačíme s dnešním 
d ě l e n í m  n a  s e n i o r s ko u  p o l i t i k u 
a politiku rodinnou anebo zda budeme 
mnohem víc uvažovat v  dimenzích 
mezigenerační politiky, která se bude 
opírat o  široce pojatou občanskou 
odpovědnost.

JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ? | 76 | JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ?

Pro hledání odpovědí na tuto otázku jsme:

 uspořádali XXI. ročník mezinárodní konference o rodinné politice

vytvořili metodiku pro Setkávání generací

 v rámci projektu Dialogy generací nechali natočit pět videí s rodinami,  
kde je senior příkladem a stálým přínosem pro mladší generace

 upořádali seminář Dialogy generací na téma stárnutí a natočili video

uvedené projekty jsme prezentovali v Křesťanském magazínu ČT2 a TV Noe

XXI. Mezinárodní konference o rodinné politice: Rodinná politika a spolupráce 
generací jako projev občanské odpovědnosti - 26. dubna 2022

Cílem konference bylo ukázat, že je užitečné vnímat rodinnou politiku jako politiku 
mezigenerační, která počítá s potenciálem seniorů a zapojuje je ve společenském 
dění. Aktuálnost tématu dokládá demografická situace, kdy v příštích 40 letech 
vzrostou výdaje na starobní důchody z dnešních 7,7 % na 12,3 % a  to vše za 
enormního nárůstu veřejného dluhu. Konference se zabývala tématy, která řešila 
odpověď na otázku, co je potřeba udělat, aby byl zachován sociální smír a dobré 
vztahy ve společnosti.

Zkušenosti  z  Německa,  Rakouska 
a   Dánska představ i l y  seniorskou 
generaci v  kontextu všech generací 
z e j m é n a  t é  m l a d é .  H o v o ř i l o  s e 
o seniorech, kteří pokračují v aktivním 
životě a podílí se na životě společnosti. 
Přednášky a prezentace přednášejících 
najdete na www.rodiny.cz v  záložce 
Konference, semináře 2022. Konference 
se konala ve spolupráci s Výborem pro 
sociální politiku Senátu Parlamentu 
ČR, Institutu pro manželství a rodinu ve 
Vídni a Hanns Seidel Stiftung.



Setkávání generací – projekt, který přináší rozhovory
Mládež a  senioři u  jednoho stolu se v  rozhovoru nad zadaným úkolem účastnili 
nového projektu Setkávání generací, s  nímž přichází Národní centrum pro rodi-
nu za finanční účasti Jihomoravského kraje.  
Reaguje tak na předsudky mezi mladou a zra-
lou generací, které jsou patrné jak z osobních 
zkušeností z  MHD, obchodů, tak i  z  médií 
a sociálních sítí. Smyslem projektu je dát pří-
ležitost k  rozhovorům, nalezení společných 
témat a  objevení vzájemné hodnoty obou 
generací. Projekt je určen základním školám 
a  klubům aktivních seniorů, které mohou  
využít metodiku a leták.

Setkávání
generací

Projekt  
mezigeneračního setkání 
žáků a seniorů

PRO KLUBY SENIORŮ
Už máte pocit, že jste ve svém klubu seniorů 
vyzkoušeli všechno? Opak je pravdou! Ještě 
jste nezažili báječné a překvapivé setkání 
„na živo“ v  jednom společném programu 
s teenagery! S naší pomocí je hravě zvládnete 
a jak praví mnohé zkušenosti, mohou se stát 
vaším oblíbeným programem s žáky osmých 
tříd nebo naopak malým rituálem, ve kterém 
budete „deváťáky“, společně se školou, 
„vyprovázet do života“.

Vyhlédnete si a  zkontaktujete školu ve svém okolí 

s nabídkou Mezigeneračního setkání. Nutně to nemu‑

sí být škola ve vaší obci. Spíše se doporučuje nějaká 

„přespolní“, aby na setkání bylo minimum osob, které 

se znají a aby také byla dodržena určitá anonymita 

a svoboda projevu, jak pro žáky, tak i pro seniory. Za‑

mluvíte sál KD, zasedací místnost MěÚ, OÚ, nebo sál 

komunitního centra.

PŘÍPRAVNÉ KROKY

Připravíte se tak, že jedno pravidelné setkání klu‑

bu seniorů věnujte tématu „Jak vnímám dnešního 

mladého člověka“. Nebojte se otevřeně povídat 

o tom, jak je vidíte dnes, jací jste byli vy v jejich věku 

a z čeho máte ve vztahu k nim obavy, nebo byste 

jim do života přáli.

V  den mezigeneračního setkání připravíte prostor 

(sál na obecním úřadě, v kulturním domě nebo místo 

vašeho pravidelného setkávání). Obstaráte pomůcky, 

určíte „moderátora“ setkání a připravíte drobné ob‑

čerstvení. Podrobný popis najdete v naší metodice1.

MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ

Propojovovat společnost, vytvářet pro-rodinné 
klima a předávat s metodickou podporou ověřené 
tuzemské či zahraniční programy založené v du-
chu křesťanských a všeobecných hodnot je jedna 
z prioritních činností Národního centra pro rodinu. 

Mladí seniory potřebují…
… jejich zkušenosti,
nadhled, trpělivost,
i schopnost ocenit

Další informace  
a metodickou podporu získáte:
Národní centrum pro rodinu

 Průchodní 2, 602 00 Brno

 rodiny@rodiny.cz

 733 598 575

Projekt Setkávání generací č. j. JMK 31282/2022 byl 
realizován za finanční podpory Jihomoravského kraje. 

Dialogy generací
Pořád to má smysl! 

Projekt Dialogy generací 
motivuje, jak nepatřit 

do „starého železa“

Videorozhovory s aktivními seniory ukazují bohatství let života. Národní centrum 
pro rodinu ve spolupráci s Jihomoravským krajem nabízí výstupy Projektu Dialogy 
generací s podtitulem Pořád to má smysl. Jeho cílem bylo motivovat generace 
mladých a seniorů k dialogu a ukázat, že si obě mají co dát. Senioři v rozhovorech 
vyprávějí o  svých radostech, profesi, řemesle i  smyslu života v pokročilejším 
věku a ukazují tak mladým, že a jak je možné být stále přínosem pro společnost 
a zúročit životní zkušenosti.

JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ? | 98 | JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ?



Dialogy generací na téma stárnutí
Třída septimánů Biskupského gymnázia Brno 
a skupina seniorů z Brna a Střelic se setkali ke společné 
diskusi a  práci. Národní centrum pro rodinu ve 
spolupráci s Nadací Hanns Seidel Stiftung je zapojilo 
do projektu Dialogy generací na téma stárnutí, který 
vedla socioložka Lucie Vidovićová. Tématem setkání 
bylo stárnutí a ageismus, tedy věková diskriminace. 
Akce proběhla v úterý 8.  listopadu 2022 v budově 
Biskupského gymnázia v Brně.

Prezentace mezigeneračních projektů Národního centra 
pro rodinu v médiích v Křesťanském magazínu na ČT2
Impulzy pro rodinnou politiku zaměřenou na všechny generace zaujaly tvůrce 
Křesťanského magazínu České televize. Spolupracovali jsme na nich s dětmi se ZŠ 
Šlapanice, ZŠ Gajdošova se socioložkou Masarykovy univerzity Lucií Vidovićovou, 
se skupinou aktivních seniorů z Brna-Bohunic a Střelic, to vše za finanční podpory 
Nadace Hanns Seidel Stiftung. Křesťanský magazín – 27/11 2022 ke zhlédnutí zde:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/222562215600013/

JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ? | 1110 | JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ?



Dialogy generací a Setkávání generací na TV NOE
U Kulatého stolu TV Noe se sešli gerontoložka Iva Holmerová, ředitelka Národního 
centra pro rodinu Marie Oujezdská s kolegyní Ivanou Horákovou a ředitel neziskové 
organizace Elpida Jiří Hrabě. Řeč byla o smyslu života ve stáří, aktivizaci seniorů 
a o mezigeneračním dialogu. Za NCR jsme představily projekty Dialogy generací, 
realizované díky podpoře Jihomoravského kraje a Setkávání generací s podporou 
Nadace Hanns Seidel Stiftung. Premiéra pořadu 11. listopadu 2022.

https://www.tvnoe.cz/porad/35867-kulaty-stul-mezigeneracni-dialogy

Rodina je v  žebříčku hodnot ceněna víc než peníze, 
zaměstnání nebo volný čas.

A přece narůstá počet mladých lidí, kteří se bojí založit 
rodinu proto, že se nepovažují za dostatečně vybavené pro 
partnerský vztah.

Nezvládnuté krize jsou strašákem – 86 % lidí považuje za 
nejhorší trend rodinného života rozpad manželského/
partnerského soužití.

Nechceme nikoho posuzovat a už vůbec nechceme nikoho 
odsuzovat. Jde nám o to, aby děti mohly zažívat radost ze 
vztahu svých rodičů a aby se v dospělosti nebály rodinu za-
ložit. Proto se chceme věnovat hledání odpovědí na otázky:

  Opravdu je nevyhnutelné, aby se rozvádělo téměř 45 % 
manželství?

  Co udělat s tím, aby ročně nepřicházelo o soužití 
s oběma rodiči minimálně 33 000 dětí?

Společným jmenovatelem odpovědi na uvedené otázky 
je PREVENCE, KTERÁ JIŽ EXISTUJE. Předchází práci me-
diátorů, psychologů, rodinných poradců a soudců s páry, 
které přichází pozdě.

PROGRAM
10.00 hod. ZAHÁJENÍ
  Mgr. Marie Jílková, poslankyně Parlamentu ČR 

a předsedkyně Stálé komise pro rodinu a rovné příležitosti

10.30 hod. Role soudce v rodinné krizi
 JUDr. Hana Nová, emeritní soudkyně Obvodního soudu pro Prahu 8

11.00 hod. Prevence rozpadu rodičovských vztahů z pohledu soudu
 JUDr. Jitka Kapitánová, soudkyně Okresního soudu Brno – venkov

11.30 hod. Problémy a perspektivy vztahu
  doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol., TF Katedra sociální a charitativní práce 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

12.00 hod Vzdělávání k vědomému budování pozitivních vztahů v základní škole
 Mgr. Jaroslav Fidrmuc, Národní pedagogický institut ČR

12.30 hod. PŘESTÁVKA

13.15 hod. Potenciál mladých ve věku dospívání
  MUDr. Maria Fridrichová, Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Ostrava, 

vedoucí prevence a vzdělávání

13.45 hod.  Překážky trvalého vztahu mohou mít svá východiska 
i v programech primární prevence

  Jan Zajíček, Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., Ostrava, 
mediátor a lektor programů primární prevence

Datum konání: 16. června 2022 Místo: Fortna, Hradčanské náměstí 3/184, 118 00 Praha 1

CESTA KE STABILITĚ RODINY 
ANEB NEMUSÍ TO KONČIT ROZVODEM

Pořadatelem konference 
je Rodinný svaz ČR 
za finanční podpory ČBK. Registrace na konferenci zde: https://1url.cz/@konference_stabilita

Odpovědi na otázku na-
bídla konference Cesta 
k e  s t a b i l i t ě  r o d i n y 
aneb nemusí to končit 
rozvodem. Konference 
se konala 16.  6.  2022 
v Praze na Hradčanech 
(ve  Fortně) .  Národní 
centrum pro rodinu zor-
ganizovalo konferenci 
jako členské centrum 
Rodinného svazu ČR. 
Soudci ,  pedagogové, 
mediátoři a preventisté hovořili o rozpadu vztahů, možnostech, jak jim předcházet, 
o naději pro mladé lidi a tom, co potřebují k založení rodiny, aby jich tak co nejvíce 
mohlo uskutečnit svá rodinná přání. Výstupy jsou k dispozici na www.rodiny.cz 
v záložce Konference.

2.  Proč je (tak) důležitá primární 
prevence rozpadu rodiny?

PROČ JE (TAK) DŮLEŽITÁ PRIMÁRNÍ PREVENCE ROZPADU RODINY? | 1312 | JAKÁ BY MĚLA BÝT RODINNÁ POLITIKA PODPORUJÍCÍ MEZIGENERAČNÍ SOUŽITÍ?



PŮSOBENÍ V OBLASTI KOMUNÁLNÍ RODINNÉ POLITIKY| 1514 | PROČ JE (TAK) DŮLEŽITÁ PRIMÁRNÍ PREVENCE ROZPADU RODINY?

3.  Působení v oblasti 
komunální rodinné politiky

se soustředilo na Audit familyfriendlycommunity, v němž jako pověřená organizace 
Jihomoravského kraje NCR odpovídá za metodické vedení auditu. V roce 2022 
připravilo a doprovázelo poradce ve 12 obcích Jihomoravského kraje.

V  rámci projektu Evropské 
p ř í k l a d y  d o b r é  p ra xe  ve 
v z d ě l á v á n í  R o d i n n é h o 
svazu ČR se NCR zaměřilo 
n a  o s v o j e n í  m e t o d i k y 
tzv.   Seniorenvertretungen 
n e b o l i  n e z á v i s l ý c h , 
dobrovolnických občanských 
uskupení ,  která  se  chtě j í 
zapojovat do práce pro obec. 
V  českém prostředí jsme je 
nazvali Výbory seniorů�

Význam těchto aktivit je stále 
v  ČR nedoceněn, i  když se 
seniorský věk stává stále delší a významnější životní etapou. Veřejnost je již zvyklá na 
nabídky pro zajímavé trávení volného času – výlety, exkurze, cvičení nebo vzdělávání. 
U našich západních sousedů v Německu se těmto nabídkám říká „politika pro 
seniory“. S narůstající průměrnou délkou života, psychické a fyzické kondice se 
proměňuje i způsob prožívání tohoto životního období. V Německu již několik 
desetiletí proto hovoří nejen o „politice pro seniory“, ale i o „politice se seniory“. 
Taková politika se zaměřuje na využití potenciálu seniorů a  jejich participaci na 
společenském dění. Jednou z nich jsou výbory seniorů.

Posilování stability rodiny a motivování manželských párů 
k práci na vztazích bylo hlavním tématem i Roku rodiny 
Amoris laetitia. Národní centrum pro rodinu soustředilo 
na svých webových stránkách v záložce Rodina a církev 
podněty ve formě videí a zahraničních materiálů v českých 
překladech.

NCR se aktivně zúčastňuje realizace projektu Evropské příklady dobré praxe ve 
vzdělávání Rodinného svazu ČR. V rámci tohoto projektu spolupracujeme s Domem 
prijatia v Rodinkovém na Slovensku, kam vysíláme manželské páry, aby se zúčastnily 
Programu pre manželov v  ťažkostiach. Program je určen manželským párům 
v těžké vztahové krizi. Záměrem NCR je přenést tento vynikající koncept do ČR.



Ve druhém pololetí roku 2022 probíhalo české předsednictví radě EU. V  době 
příprav zaslalo NCR ministru MPSV  M. Jurečkovi a  dalším politikům a  poli-
tičkám následující komentář s požadavky na jejich zohlednění:

EU v rámci respektování principu subsidiarity ponechává rodinnou politiku 
v kompetenci národních států. Princip subsidiarity je ale přesto porušován z ná-
sledujících důvodů:

1.  Politika zaměstnanosti EU nebere v potaz východiska rodinné politiky. Pro 
politiku zaměstnanosti je výchovná péče o děti a péče o závislé členy rodiny pře-
kážkou účasti na trhu práce. Tím se dostává mnohdy do rozporu s rodinnou poli-
tikou, která respektuje preference rodičů, zejména matek, dočasně omezit účast 
na trhu práce kvůli péči o děti. Z pohledu rodinné politiky je výchovná péče spo-
lečensky žádoucí a nikoli překážkou rozvoje společnosti.

2.  Z toho potom vyplývá legitimita podpory flexiúvazků, v ČR zejména zkráce-
ných úvazků, ze strany státu: dotýká se změn v zákoníku práce a finanční podpo-
ry zaměstnavatelů. Dosavadní podmínky pro zkrácené úvazky jsou diskriminač-
ní, protože znevýhodňují pečující.

3.  Trh práce dostatečně nerespektuje potřeby těch, kteří chtějí (založit) rodinu: 
pracovní smlouvy na dobu určitou, negativní flexibilita pracovní doby atd.

4.  Finanční podpora zařízení péče o děti není z pohledu rodinné politiky prvořadě 
opatřením na podporu zvyšování zaměstnanosti pečujících rodičů, ale příleži-
tostí pro socializaci dětí. EU financovala ale dosud tato zařízení jako opatření 
politiky zaměstnanosti.

5.  Z pohledu rodinné politiky nepotřebují lidé jen dobré pracovní podmínky, ale 
i podmínky pro realizaci rodinných přání. Sem patří prvořadě dobrá prevence 
rozpadu vztahů rodičovského páru (manželství, nesezdané soužití) a dostatečné 
příležitosti pro získání kompetencí rodinu založit (47% singlů nezakládá rodinu 
kvůli obavám ze života v páru).

STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA | 1716 | STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA

4. Státní rodinná politika



6.  Legitimní snaha o rovné příležitosti mužů a žen na trhu práce je de facto snaha 
o rovné příležitosti dětných a bezdětných. Stávající hodnocení zapojení žen 
v rámci agendy rovných příležitostí vychází ze stávající situace nedostatečného 
ocenění neplacené = ženské práce. Stávající agenda je proto vedena snahou 
odbřemenit ženu a umožnit, aby břemeno neplacené práce nesla i druhá stra-
na, nejčastěji muž. Z pohledu rodinné politiky jde o nedorozumění. Neplacená 
práce není břemenem, ale příležitostí pro předávání důležitých hodnot. Stává se 
břemenem proto, že není pro její vykonávání vytvářen dostatečný prostor. Tento 
postoj nechce „připoutat ženu do kuchyně“, ale naopak vytváří reálné předpo-
klady pro co největší zapojení mužů do této práce.

7.  Stárnutí Evropy je řešeno snahou o co největší zapojení všech generací na trhu 
práce a přehlíží se demografické hledisko.

8.  V tomto duchu se jako řešení demografického problému prezentují zjednodu-
šená řešení typu: čím více předškolních zařízení, tím vyšší porodnost. Přitom se 
přehlíží, že porodnost není výsledkem jednoho ukazatele, ale především celospo-
lečenského klimatu. Rození a výchova dětí je společensky důležitá a náročná čin-
nost, jejíž náročnost se nedá bezezbytku vyřešit nabídkou míst v zařízeních péče 
pro děti. Zbývá otázka: jak řešit vztahy, výchovu a péči o nemocné, kde bydlet 
a proč si odříkat možnosti, které mají bezdětní. Založení rodiny je vždy investicí, 
jejíž zátěž nese rodičovský pár. Rodina není v tomto ohledu soukromou záležitostí.

Facit: Během nadcházejícího předsednictví České republiky v Radě EU by bylo 
prospěšné se těmto otázkám věnovat. Způsobů se nabízí několik. Zejména:

A. koncepční

  posílit demografické hledisko ve výstupech EP, kdy by bylo vždy odkazováno i na 
cíle rodinných politik

  zabývat se postavením národních rodinných politiky ve vztahu k politice za-
městnanosti EU. V minulosti byl v rámci Evropského hospodářského a sociální-
ho výboru zpracováno průzkumné stanovisko: Úloha rodinné politiky v demo-
grafických změnách se zaměřením na sdílení osvědčených postupů členskými 
státy (SOC/399 Rodinná politika a demografické změny) – v dokumentu jde 
o financování rodinných politik členských států,

  monitorovat dopady politiky zaměstnanosti a sociální politiky EU na národní 
rodinné politiky ve výše uvedeném smyslu, tedy s cílem, aby nedocházelo ke 
„střetu zájmů“ mezi rodinami a zaměstnaností

B. posílit evropskou diskusi na téma vlivu EU na národní rodinné politiky

  uspořádat v rámci českého předsednictví konferenci jejímž cílem by bylo 
zhodnocení současného stavu a pojmenování cílů pro další období

STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA | 1918 | STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA



K opakované diskusi o možnosti zkrátit rodičovskou dovolenou jsme s dalšími 
střešními organizacemi vydali

NESOUHLASNÉ VYJÁDŘENÍ K NÁVRHU NA ZKRÁCENÍ RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ

Střešní organizace pracující s rodinami – Rodinný svaz ČR z.s., Síť pro rodinu, z.s. 
a Unie center pro rodinu komunitu, z.s. – nesouhlasí s návrhem na zkrácení rodi-
čovské dovolené, který zveřejnil pan ministr financí Zbyněk Stanjura. Náš nesou-
hlas zdůvodňujeme následujícími skutečnostmi:

1.  Návrh zamýšlí zkracovat délku rodičovské dovolené, která neexistuje. Počítá totiž 
s tím, že rodičovská dovolená je v ČR čtyřletá. To není pravda. V ČR je možno čer-
pat rodičovskou dovolenou do dovršení tří let věku dítěte, čtvrtý rok je neplacené 
volno, jehož čerpání závisí na vůli zaměstnavatele.

2.  Návrh je zdůvodňován tím, že je v ČR rodičovská dovolená jedna z nejdelších v Ev-
ropě. Ani toto tvrzení není pravdivé: v Evropě je řada států, kde je tříletá věková 
hranice, a je řada států, které umožňují čerpání rodičovské dovolené nad tuto 
hranici. Podmínky, za nichž je rodičovská dovolená čerpána, jsou obtížně porov-
natelné a nelze porovnávání zjednodušovat pouze na jeden parametr.

3.  Návrh zcela pomíjí realitu rodičů nejmenších dětí, kteří musí řešit:

    a/  nedostatečnou nabídku zkrácených úvazků (v porovnání s průměrem EU je 
v ČR pouze cca čtvrtinová nabídka) a

    b/  nedostatečnou nabídku zařízení péče (dětských skupin a mateřských škol,  
o individuálních nabídkách, typu miniškolek, ani nemluvě).

4.  Návrh zcela pomíjí dostupné výzkumy přání a potřeb obyvatel, jež poukazují na 
to, že nejsou vytvořeny základní podmínky (nastavený funkční systém slaďování 
práce a rodiny, tj. dostatečná nabídka flexibilních, zejména zkrácených, úvazků 
pro ženy i muže a dostatečná kapacita mateřských škol v některých regionech, 
kde je zatím nedostatečná kapacita zařízení nebo jejich finanční či dojezdová 
nedostupnost) pro dřívější návrat matek či otců na trh práce. De facto stávající 
možnost čerpání rodičovské dovolené do tří let věku dítěte uvedené nedostatky 
v určitém smyslu kompenzuje.

STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA | 2120 | STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA



5.  Stát tímto opatřením neušetří, neboť objem finančních prostředků na čerpání 
rodičovského příspěvku je daný (300 tis. pro jedno dítě, 450 tisíc pro dvojčata) 
a rodiče si jej mohou vybrat v různých variantách. Jejich návrat na trh práce ale 
závisí na existujících nabídkách, jejichž nedostatečnost je popsána výše.

6. Návrh by měl nabízet možnosti volby, ne je ubírat.

7.  Přínosnost návrhu na zkrácení rodičovské dovolené se neopírá o žádná data.

Uvedený návrh považujeme za opatření, namířené proti zájmům rodin.

Irena Přibylová
ředitelka Sítě pro rodinu  

Jan Zajíček
předseda Rodinného svazu ČR  

Edita Kozinová
předsedkyně rady Unie

Vyjádření Národního centra pro rodinu k poslaneckému návrhu, který se mění 
zákon č.  89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a  další 
související zákony (sněmovní tisk 241)

Navržená právní úprava představuje průlomový zásah do vůle zákonodárce 
tím, že oslabuje dosavadní uznání významu biologického rodičovství při zalo-
žení rodiny jako jednoho z účelu manželství a právo dítěte vyrůstat se svými biolo-
gickými rodiči (článek 7 Úmluvy o právech dítěte). Je v primárním zájmu dětí, aby 
jim byla dána možnost žít v úplné rodině ve standartním pojetí (nález Ústavního 
soudu ze dne 14. 6. 2016, sp.zn. Pl. ÚS 7/15).

Za velmi alarmující a v porovnání se zahraniční praxi neobvyklou považujeme sku-
tečnost, že se o rozšíření institutu manželství na stejnopohlavní páry jedná v době, 
kdy není dostatečně ošetřen způsob plození a rození dětí do těchto svazků: ano-
nymní dárcovství spermatu a náhradní mateřství.

Současná praxe cest stejnopohlavních párů k rodičovství ukazuje na výraznou pre-
ferenci sociálního rodičovství před biologickým rodičovství (VUPSV 2021, Homopa-
rentální rodiny). Z výzkumu totiž vyplývá, že je ve velké části případů pro homose-
xuálního rodiče žádoucí, aby dítě nepoznalo druhého, biologického, rodiče, což 
není v nejlepším zájmu dítěte.

Při uzákonění manželství pro stejnopohlavní páry by se dopředu vytvářela zákonná 
norma pro takové jednání. V diskusích, které provázejí nelehké rozhodování záko-
nodárců, postrádáme dostatečnou reflexi rizika pro dítě a jeho výchovu, kterou 
představuje jak anonymní dárcovství spermatu, tak, v českém právním řádu neu-
pravené, náhradní mateřství:

„Ať chceme či nechceme, v případě náhradního mateřství v pravém slova smyslu 
mám vždy nejméně tři rodiče jednoho dítěte. V případě, že se jedná o náhradní 
mateřství zcela neplodného objednatelského páru, pak máme dokonce dítě, které 
má pět rodičů (objednatelský pár, náhradní matka, dárce vajíčka a dárce sperma-
tu). To samo o sobě není zcela v souladu s přirozeným postupem rození dětí ani 
s přirozeným přístupem k jejich výchově.“ (Jakub Sivák, Náhradní mateřství v čes-
kém právu a související otázky, Praha 2021)

Vzhledem k tomu, co bylo uvedeno, považujeme rozhodování o přijetí navrže-
né právní úpravy za nesmírně závažné, a očekáváme, že zákonodárci budou 
rozhodovat podle svého svědomí, a ne na základě vnějšího tlaku a obav.

STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA | 2322 | STÁTNÍ RODINNÁ POLITIKA



VÝNOSY:

Dary a příspěvky

Česká biskupská konference 1 325 710,00

Dar fyzická osoba 2 000,00

Vlastní výkony

Tržby z prodeje publikací a z poskytnutí služeb 448 723,84

Úroky z běžných účtů, kurzové zisky, ostatní výnosy 487,01

Přijaté dotace 198 000,00

VÝNOSY CELKEM: 1 974 920,85

NÁKLADY:

Osobní náklady

Mzdové náklady - hrubé mzdy v hlavním pracovním poměru 845 451,00

Mzdové náklady - hrubé mzdy za dohody o provedení práce 173 600,00

Náklady na sociální a zdravotní pojištění 287 840,00

Ostatní sociální náklady (stravenky) 30 576,00

Materiál, energie, služby

Spotřeba materiálu 48 675,00

Spotřeba energie, vody 24 612,00

Nájem kanceláře 34 000,00

Cestovné 109 751,21

Telefon, internet, poštovné 11 775,47

Tisk, fotoslužby, kopírování 8 405,00

Ubytování, stravování, reprezentace 30 816,00

Vedení účetnictví 62 000,00

Ostatní služby (inzerce, kurzy, ověřování…) 269 862,89

Kurzy hrazené zaměstnavatelem 20 070,00

Jiné náklady

Pojištění zaměstnanců a ostatní pojištění (podnik. rizika) 5 866,00

Bankovní poplatky 3 958,21

Jiné ostatní náklady, silniční daň 
(kurzové ztráty, smluvní pokuty, zaokrouhlení)

545,29

Členské příspěvky 6 000,00

NÁKLADY CELKEM: 1 973 804,07

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK: 1 116,78

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 | 2524 | FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Finanční zpráva za rok 2022



Činnost Národního centra pro rodinu v roce 2022 
finančně podpořily:
Česká biskupská konference, Jihomoravský kraj, Hanns Seidel Stiftung

Za spolupráci při realizaci našich cílů děkujeme také
spolupracujícím Centrům pro rodinu v České republice

Diecézní Centra pro rodinu v ČR
Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském 
Thákurova 3, 160 00 Praha 6, tel.: 220 181 777, 
e-mail: cpr@apha.cz

Centrum pro rodinu a sociální péči, Brno 
Biskupská 7, 602 00 Brno, tel.: 542 217 464, 731 402 731, 
e-mail: info@crsp.cz

Centrum pro rodinný život, Olomouc 
Biskupské nám. 2, 771 01 Olomouc, tel.: 587 405 250, 
e-mail: rodina@ado.cz

Centrum pro rodinu a sociální péči, Ostrava 
Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava, tel.: 596 116 522/237, 731 625 621, 
e-mail: cpr@prorodiny.cz

Centrum pro rodinu, Hradec Králové 
Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 495 063 430, 603 147 718, 
e-mail: crhk@bihk.cz

Centrum pro rodinu, Plzeň 
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň, tel.: 731 619 704, 
e-mail: rodiny@bip.cz

Diecézní centrum pro rodinu biskupství litoměřického 
Husitská 128/32, 417 41 Krupka, tel.: 417 852 315, 
e-mail: ruzickova@centrumprorodinu.cz

Diecézní centrum pro rodinu, České Budějovice 
Široká 27, 370 21 České Budějovice, tel.: 380 420 342, 
e-mail: dcr@bcb.cz

Další spolupracující centra a organizace najdete 
na našich domovských stránkách www.rodiny.cz.

26 | PODĚKOVÁNÍ

poděkování



Kontaktní údaje
adresa:  Národní centrum pro rodinu, 

Průchodní 377/2, 602 00 Brno
mobil:  +420 733 598 575
e ‑mail:  rodiny@rodiny.cz
web:  rodiny.cz
IČO:  653 49 296
bank. ústav:  Československá obchodní banka, a. s.
čísla účtů:  382 408 393/ 0300 měna CZK 

CZ 80 0300 0000 0001 8557 8078 měna EUR


